MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.o 002/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2018 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 22/2017. DECRETA:

Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2018, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 1.272.489,22(Hum milhão duzentos e setenta e dois
mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos), mediante as seguintes
providências:

- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2057 Atenção Básica - PMAQ
3090 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00
3100 - 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 10.000,00
3110- 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 66.000,00

00495 Atenção Básica — Ex. Anterior 81.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2058 Atenção Básica - APSUS
3140 - 33.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00
3150 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo 26.000,00
3160 - 33.90.32.00.00 Material, Bem, Serviço distribuição gratuita 2.000,00
3170 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 8.000,00
3180 - 44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 630.000,00

00495 Atenção Básica — Ex. Anterior 668.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde —Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2059 Atenção Básica — SAÚDE BUCAL
3200 - 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 23.400,p0,

23.4001061  00495 Atenção Básica — Ex. Anterior

Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2060 Atenção Básica— PAB FIXO
3230 - 33.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 15.000,00
3240 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo 110.000,00
3250 - 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 40.000,00
3260 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 100.000,00
3270 - 33.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

00495 Atenção Básica — Ex. Anterior 290.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2061 Atenção Básica — ACS
3280 - 31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 14.057,00
3300 - 31.91.13.00.00 Obrigação Tributária e Contributiva 1.911,10

00495 Atenção Básica — Ex. Anterior 15.968,10

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2062 Atenção Básica — PSF
3340 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 67.800,00

00495 Atenção Básica — Ex. Anterior 67.800,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.2063 MAC —Teto Rede Cegonha
3385 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 2.346,87

00496 Atenção de Média e Alta Compl. Ambulatorial
e Hospitalar — Ex. Anterior

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.304.1001.2064 Vigilância em Saúde - VIGIASUS
3390 - 33.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 300,00
3400 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo 4.417,17
3410- 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 3.500,00
3420 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 147
3440 -44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 16.26 8 	2

3

00497 Vigilância em Saúde — Ex. Anterior 24.632,

Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.305.1001.2065 Vigilância em Saúde - EPIDEMIOLOGIA
3450 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo 3.630,00
3480 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 25,53

00497 Vigilância em Saúde — Ex. Anterior 3.655,53

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Munic. Saúde — Recursos Fundo a Fundo

10.304.1001.2056 Assistência Farmacêutica — QUALIFAR SUS
3050 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo 24.040,63
3060 - 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 5.000,00
3070 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 7.683,54
3080 -44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 8.558,39

00498 Assistência Farmacêutica — Ex. Anterior 45.282,56

11 Fundo Municipal de Promoção Social
11.003 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0801-2067 Execução Recursos SUAS/FNAS - PSB
3635 - 33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 40.000,00
3675 -44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 10.403,60

00776 Repasse MDS — Programa Primeira Infância —
Ex. Anterior

50.403,60

Art. 20  - Como recursos para abertura do crédito Suplementar de
que trata o art.10, serão utilizados:

• O Superavit Financeiro de Exercício Anterior nas
fontes 495, 496, 497, 498 e 776, valor de ES
1.272.489.22 conforme art. 43, § 10,1 da Lei Federal
4.320/64.

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeit

401—~[Morei a Pereira
Prefeito/fv1 nicipal

NPJ 95.684.536/0 t 1-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

nicipal-de-L-a 	• 	4 de janeiro de 2018. ranjalr.2,

101: radr

Rua Pernambuco, S

Paraná , 26 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VI N° 1430

R(5F - ANEXO $ 	F. an. $5, Inciso III, alínea "a') RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS

RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(0

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LIQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(g) 	(alb+c+d+e)-1)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO

EXERdC10

EMPENHOS
NÃO

UQUIDADOS
CANCELADO

S (NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICTÊNC

IA
FINANCEIRA)

Restos
Liquidadas

Pagar
Ni* Pago,

Ratos,
Pagar

Empenhados
e Nio

Liquidados
de

Exercido,
Anteriores

(d)

Demais
Obrigado
Financeiras

(e)
De

Exercidas
Anteriores

(b)

Do
Eserefele

(c)

TOTAL 	DOS
RECURSOS
VINCULADOS (I)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Impostos e de
Transferencia de Impostos
- Educado

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferencias 	do
FUNDES 60%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferéndu 	do
FUNDES 40%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Outros 	Recursos
Destinados à Educado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Impostos e de
Transferem'. de Impostos
- Saúde

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros 	Recursos
Destinados à Saúde

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,03 0,00 0,90 0,00

Recursos 	Destinados 	à
Assista:ia Social

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,09 0,00 0,00 0,00

Recursos 	destinados 	ao
RPPS 	- 	Piam
Prmidenciário

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos 	destinados 	ao
RPPS - Plano Financeiro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de
Crédito (exceto destinados
à Educado e à Saúde)

0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Alienado de
lens/Ativos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juvas 	Destina*.
, Vinculadas de Recursos

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 	DOS
RECURSOS 	NÃO
VINCULADOS (II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realls01 Ordinkios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
TOTAL (III) 	(1•I1) 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FONTE: Sistema Atende.Net  - IPM, Unidade Respondvel: CAMARA MUNICIPAL DE LAPA. &Mulo: 31/12/20171às 1147:47.
• A coluna "DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
insuficienda de caixa após o registro das obrigações fina ceiem.

AGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCICIOr poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso,

ARTHUR BASTIAN VIDAL
Presidente da Câmara
CPF: 036.304.259-84

ACYR HOFFMANN
Vereador
CPF: 818.845.839-20

ELENIZE DE LIMA SLUSARZ
Contadora
CPF: 060.041.919-30

Publicado por:
Maria Aparecida Fávaro Hammerschmidt

Código Identificador:5D6A0AOF

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA-1,

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DECRETO 02.2018

CNPJ - 95.684.536/0001-80
RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149
DECRETO N.° 002/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento para o Exercício Financeiro de 2018 c dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. 022/2011,

DECRETA:
Art. 1°- Fica aberto no orçamento financeiro de 2018, um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 1.272.489,22(Hum milhão duzentos e
setenta e dois mil quatrocentos e oitenta c nove reais c vinte e dois centavos), mediante as seguintes providências:
- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

10 Fundo Municipal de Saúde

10.003 Fundo Munic. Saúde - Recursos Fundo a Fundo

10.301.1031.2057 AlC1100 Básica - PMAQ

3090 - 33.90.30.00.00 Material de Consumo
5.030,00

3100 - 33.90.36.0000 Outras Serviços de Terceiros - Ressoa Fisica
10.000.00

Paraná , 26 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VIIN°  1430
3530.33.90)90000
0049$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10
Atençto abica - Ex. Anterior 66.000,00

10.003
Fundo Municipal de Saúde  81.000,03

10,301.1001.1058
Fundo Munia. Saúde - Recursos Fundo a Fundo

3140 • 33.90.14.00.00
Atenção Básica - APSUS

3150-33,90.30.00.00
 	Diárias - Pessoal Civil

3160
Material de Consumo

.33.90.3100.00 16.000,00
2.00000

Material. Bem. Serviço dinribuiçáo gratuita

3180 .44.9032.00.00
3170- 1190.39.0000 2.000,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa luridica

00495
Equipamento e Material Permanente 18.000.00

10
Atenção Básica - Ex. Anterior 630.000,00

663.000,00
10.003

Fundo Municipal de Saúde

10.301,1001.2059
Fundo Munic. Saúde - ReCiu10$ Fundo a Fundo

3200
ntenno Básica - SAUDE BUCAL

- 33.9036.0000
00195

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
23.403,00

10
Atenção Bisica - Ex. Anterior

23.400,00 Fundo Municipal de Saúde
10.003  Fundo Mtmic. Saúde - Recursos Fundo a Fundo
10301.1001.2060 Atençao Básica-PAU FIXO
3230 - 33.90.14.00.00 Diárias- Pessoal Civil

15.000,00 3240. 33.90.30.00.00  Material de Consumo
110.000.00 3250 .33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
40000,00 3260 • 33.90.39,00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurldica
100.00300 3270 - 33.90.47.00.00 01M81P5es Tributárias e Conuibutivu 25.000,00

00195 Atenção Básica - Ex. Anterior
290.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.003 Fundo Monit. Saúde - ReeUTSOI Fundo a Fundo
10.301.1001.2061 Atenção Basica - ACS
3280 • 31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Peitoral Civil 14.057,00
3300 - 31.91.13.00.00 Obrigação Tributária c Contributiva 1.911,10
0049$ Atenção Básica - Ex. Ame/ia 15968.10
10 Fundo Municipal de Saúde
1.003 Fundo Munic. Saúde - Re0.11105 Fundo a Fundo

.0.301.1001.2062 Atonto Básica - PSF
3140 - 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Itoldica 67.80000
00495 Atenção Básica - Ex. Anterior 67.800,00
IP Fundo Municipal de Saúde

10,003 Fundo Munic. Saúde - Recursos Fundo. Fundo

10.301.1801.2063 MAC - Teto Rede Cegonha

3385 - 33.90.39.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.346,87

00496 Atanio de Média e Alta Compl. Ambulatorial e Hos¡talas - Ex. Anterior

ro Fundo Municipal de Saúde

10.033 Fundo Muni:. Saúde- Real= Fundo e Fundo

10.304.1031.2064 Vigillncia em Saúde • VIG1ASUS

3390 • 13.90.14.00.00 Dilrias - Pessoal Civil 300,00

1400. 33.9030.00,00 Material de Consumo 4.417.17

3410 - 33.90.360000 Outros Serviços de Teratil0.1- Pessoa Fisica 3.500,00

3420 • 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro.- Pessoa Jurídica 147.27

3410-44.90.52.00.00 Equipamento e Material Pemunente 16.268,12

00197 Vestiam& em Saúde- Ex. Antmor 24.632,56

10 Fundo Municipal de Saúde

10.003 Fundo Monit. Saúde - Balneai Fundo a Fundo

10.305.1031_2965 Vigilincis em Saúde . EPIDEMIOLOG1A

3450 • 33.903000330 Material de Cora= 3.630,00

3480 - 33.90390).03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.53

00197 Vigillnáa CM Saúde - Ex. Anterior 3,655,53

10 Fundo Municipal de Saúde

ta003 Fundo Munic, Saúde- Retornos Fundo a Fundo

'304.1001.2056 Assistexia Farroadutica - QUALIFAR SUS

30-33.90.30.00.00 Material de Consumo 24,040,63

3060.33.9036.00.00 Outros Serviços de Tateias - Pessoa Finita 5.000,00

3070 • 319039.00X0 Outros SCAPrie ele Tenreiros - Pessoa Jurídica 7.683,M

3050.44.9032.00,00 Equipa:palpe Material Permanente 8358,39

00491 Assidocia Fanaciutica - Ex. Anterior 45282.56

11 Fundo Musenpal de Prometo SeClitt

11.003 Fundo Municipal de Assiatncia Social

08.243.0801.2067 Execução Recursos SUAS/FNAS • P56

3635-33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000.80

3675.44,90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 10.403,60

00776 Repasse MOS - Programa Primeira Infinda - Ex. Anterior 50.403,60

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito Suplementar de que trata o art.1°, serão utilizados:
• O Superavit Financeiro de Exercício Anterior nas fontes 495, 496, 497, 498 e 776, valor de R$ 1.272.489,22 conforme art. 43, § 10,1 da Lei Federal

4.320/64.
Art. 3°- Este Decreto entrará cm vigor na data dc sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal, 24 de janeiro de 2018.

JOSMAR MOREIRA PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriana Collito

Código Identificador:46755/1/429

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005